3. *MATTHIEU, IV, 10* : « Alors Jésus lui dit : Retire-toi, Satan, car il est écrit : Tu adoreras le Seigneur ton Dieu, et tu le serviras lui seul. »

4. *MALACHIE, I, 11* : « Depuis le lever du soleil jusqu'à son coucher, mon nom est grand parmi les nations; on me sacrifie en tout lieu, et on offre en mon nom une oblation pure, parce que mon nom est grand parmi les nations, dit le Seigneur des armées. »

5. *ISAÏE, LVI*; voir ce passage rapporté plus bas, témoignage 40.

6. *JEAN, IV, 19-24* : « Cette femme lui dit : Seigneur, je vois que vous êtes un prophète. — Nos pères ont adoré sur cette montagne et vous vous dites que c'est dans Jérusalem qu'il faut

nullum piis sanctisque hominibus familiaris, nullum quod à pluribus et sæpius et diligentius, magisque necessariò in hac vita sit exercendum, atque precatio. Verè dictum illud : *Oratio humiliantis se nubes penetrabit*. Item : *Oportet semper orare*, ardenti scilicet cordis affectu, et citra hypocrisisim, et absque laudis humanæ respectu, hoc est, in spiritu et veritate.

Interim orantes externum corporis gestum et habitum ritusque nonnullos adhibent sæpe. Et rectè quidem, ut exempla Scripturæ commônstrant. Nam et Christus Dominus nunc sublevatis in cœlum, nunc elatâ voce, nunc in terram prostratus Patrem oravit. Tum Danielis ac Ninivitarum

precatio, quia non sine jejuniis, sacco et cinere instituta fuit, magis commendatur. Nec frustra de publicano dictum est, quòd humili facie, depressis oculis, pectorisque tusione suam in templo precationem instruxit. Quæquidem licèt externa videantur, et ab impiis etiam fieri ac ostentari queant, tamen hactenus laudem illa merentur, quatenus et piè corpus exercent, rediguntque in obsequium Creatoris, et animum excitant, fulciunt ac promovent in cultu interiore. Præterea sunt hæc testimonia quædam fidei, humilitatis, atque pietatis non negligenda, ut quæ non solum spectanti proximo, sed etiam Ecclesiæ adferunt ædificationem.

adorer. — Jésus lui dit : Femme, croyez-moi, le temps va venir où vous n'adorerez le Père céleste, ni sur cette montagne, ni dans Jérusalem. — Vous adorez ce que vous ne connaissez pas; pour nous, nous adorons ce que nous connaissons; car le salut vient des Juifs. — Mais le temps vient, et il est déjà venu, où les vrais adorateurs adoreront le Père en esprit et en vérité : car ce sont là les adorateurs que le Père demande. — Dieu est esprit, et il faut que ceux qui l'adorent l'adorent en esprit et en vérité. »

7. *Romains, X, 12-14* : « Car il n'y a point de distinction entre le juif et le gentil, puisque tous n'ont que le même Seigneur, qui répand ses richesses sur tous ceux qui l'invoquent. — Car tous ceux qui invoquent le nom du Seigneur seront sauvés. — Mais comment l'invoqueront-ils, s'ils ne croient pas en lui? Et comment croiront-ils en lui, s'ils n'en ont point entendu parler? Et comment en entendront-ils parler, si personne ne leur prêche? »